
 

 
 
 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE, dell’UNIVERSITA’ e della RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVI – UFFICIO VI AMBITO TERRITORIALE DI ROMA 
LICEO CLASSICO E LINGUISTICO STATALE 

ARISTOFANE 
Via Monte Resegone,3  - 00139 Roma 

  06121125005    rmpc200004@istruzione.it 
Cod. Scuola RMPC200004 – C.f. 80228210581 

Distretto XII -  3° Municipio – Ambito Territoriale  IX 
rmpc200004@pec.istruzione.it- U.R.L. www.liceoaristofane.gov.it 

Al personale Docente Al personale ATA 

Al DSGA 

All'albo Al sito 

 

Oggetto: determina di RETTIFICA SCADENZA BANDO  progettista esterno --Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020.  

PROGETTO PON AVVISO PUBBLICO  11978 del 15/06/2020 - FESR - Realizzazione di 

smart class per la scuola del secondo ciclo – Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 

centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne”- sottoazione 10.8.6A e, in particolare, l’attuazione del modulo 

“smart class” del PON “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” – 

FESRPON 10.8.6A- 1081607 - Centri scolastici digitali.              

 

CUP: H86G20000330006 

CIG: ZA52F51588 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

mailto:rmpc200004@istruzione.it
http://www.liceoaristofane.gov.it/


 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n.207); 

VISTI               i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 

1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico 11978 del 15/06/2020 - FESR - Realizzazione di smart class per la 

scuola del secondo  ciclo - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

-Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 

ed interne”; 

CONSIDERATO che nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 

10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a 

promuovere l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la 

formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli 

interventi infrastrutturali. 

CONSIDERATO che nell’attuale fase emergenziale dovuta alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, 

l’Avviso 11978/2020 ha inteso contribuire a dotare le scuole del secondo ciclo di 

istruzione di devices da assegnare in comodato d’uso gratuito alle studentesse e 

agli studenti che ne fossero sprovvisti, al fine di garantire l’apprendimento a 

distanza e il diritto allo studio e superata la fase emergenziale, i dispositivi digitali 

acquistati dalle scuole potranno essere di supporto alle ordinarie attività 

didattiche; 

CONSIDERATO che la scrivente nei termini previsti dal predetto Avviso ha presentato la                         

candidatura n. 1028730. 

CONSIDERATO che con  nota 20884 del 10/07/2020  sono state pubblicate  sulla sezione 

dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero 

dell’Istruzione le graduatorie regionali delle proposte approvate e l’impegno 

https://www.miur.gov.it/documents/20182/2437770/prot20844_20.zip/5a42c1bb-f9ea-851a-d259-b67a2a86e1f5


 

finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione della proposta 

formativa per l’Istituto, 

VISTA  la lettera di Autorizzazione AOODGEFID-26342  del 03/08/2020; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti     

Per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6/7 del 20 dicembre 2018 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 18/12/2019  di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTA           la delibera di approvazione del progetto del Consiglio d’istituto n 7 del verbale 

                       n.3 del 22/10/2020. 

  RILEVATA la necessità di impiegare tra il personale interno n. 1 progettista e n° 1 

collaudatore per la realizzazione del progetto PONFESR dal titolo "smart 

class Aristofane" con codice: FESRPON 10.8.6A codice progetto 1081607 - 

Centri scolastici digitali ;             

VISTA  la nota del MIUR Prot. 026342 DEL 03/08/2020    di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione: 

 



 

Sottoazione 10.8.6A 

Codice identificativo progetto 10.8.6A-FESRPON- Centri 

scolastici digitali  

1081607  

 

Titolo modulo Centri scolastici digitali              

Importo autorizzato forniture € 9.000,00 

Importo autorizzato spese generali € 1.000,00 

Importo autorizzato progetto € 10.000,00 

 

 

RILEVATA la necessità ai sensi della legge 165/2001 di ricercare le professionalità primariamente 

tra il personale interno, se esistenti soggetti aventi i requisiti richiesti e dopo, 

verificata l’impossibilità di utilizzare il personale interno all’Istituzione scolastica 

per mancanza di soggetti dotati delle necessarie competenze, rivolgersi 

all'esterno con apposito bando; 

VISTA         la determina prot. 7952 del 12/11/2020 di indizione selezione interna ed esterna; 

VISTO         il bando prot. 7974 del 13/11/2020 di selezione progettista e collaudatore interno; 

 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA  

L’avvio delle procedure  ai sensi dell’art 43-44-45 del DI n. 129/2018  per il reclutamento di personale 

esterno all’Istituzione Scolastica,  di 1 (uno) Progettista, necessarie per l’espletamento delle attività 

autorizzate nell’ambito del Progetto: PON FESR - Titolo: “smart class Aristofane” - Codice: 10.8.6A-

FESRPON – 1081607. 

La comunicazione della procedura per l’individuazione degli esperti esterni per le attività di 

progettista  sarà effettuata con “Avviso di selezione” da pubblicarsi sul sito web dell’istituto 

scolastico;  il bando per esperto esterno sarà pubblicato per  15 giorni e non 7 giorni  come 

indicato nella determina prot.7952 del 12/11/2020 per mero errore materiale. 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell'art. 31 del D. L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23, 24, 25/UE (c.d. Codice degli appalti pubblici) 

e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990  Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Raffaella Giustizieri. 

 

 

                                                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico  

 Raffaella Giustizieri 

 

 


		2020-11-20T13:48:09+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da RAFFAELLA GIUSTIZIERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




